
 

 

 

 

Администрация города Нефтеюганска 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ  

ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА 
 

ПРИКАЗ 
   

15.09.2022   №       625-п 
 

 

г. Нефтеюганск 
 
 

 

Об организации в общеобразовательных организациях, подведомственных 

Департаменту образования и молодежной политики администрации города 

Нефтеюганска, деятельности по актуализации 

 требований к одежде обучающихся 
 

 

 

В соответствии со ст. 38 Федерального закона от 29 декабря 2012 № 273-

ФЗ (ред. от 14.07.2022) (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.09.2022) «Об 

образовании в Российской Федерации», статьей 3 Закона Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры от 1 июля 2013 года N 68-оз "Об образовании в 

Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", постановлением 

Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 12 июля 2013 г. N 261-п «О 

типовых требованиях к одежде обучающихся в государственных  и 

муниципальных организациях Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным  

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования» (с изменениями и дополнениями 14.08.2014, 20.05.2022)» 

учитывая письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 

28 марта 2013 года N ДЛ-65/08 «Об установлении требований к одежде 

обучающихся»,  в целях обеспечения светского характера образования, 

эффективной организации образовательного процесса,  создания 

психологически комфортных условий,  устранения признаков социального, 

имущественного и религиозного различия между обучающимися приказываю: 

1.Организовать в общеобразовательных организациях, подведомственных 

Департаменту образования и молодежной политики администрации города 

Нефтеюганска, деятельность по актуализации требований к одежде 

обучающихся в соответствии с типовыми требованиями к одежде 

обучающихся, утвержденными постановлением Правительства Ханты-

Мансийского АО - Югры от 12 июля 2013 г. N 261-п «О типовых требованиях к 

одежде обучающихся в государственных  и муниципальных организациях 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным  программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования» (с изменениями и 

дополнениями 14.08.2014, 20.05.2022)» (далее – Требования). 

2.Руководителям общеобразовательных организаций: 



2.1.Актуализировать локальный нормативный акт, устанавливающий 

требования к одежде обучающихся образовательной организации (далее – Акт) 

в соответствии с Требованиями. 

2.2.Согласовать  Акт с советом обучающихся, советом родителей, а также 

представительным органом работников организации и (или) обучающихся в 

ней (при его наличии). 

2.3.Ознакомить обучающихся и родителей (законных представителей) с 

Актом под подпись. 

2.4.Разместить Акт на официальном сайте образовательной организации. 

2.5.Направить информацию об исполнении пунктов 2.1-2.4 в отдел 

развития образования, информационно-методического обеспечения и 

воспитательной работы в срок до 01.10.2022 по форме приложения 1. 

3.Отделу развития образования, информационно-методического 

обеспечения и воспитательной работы Департамента (О.С. Павленко) 

предоставить сводную информацию об исполнении приказа в срок до 

05.10.2022. 

4.Установить персональную ответственность руководителей 

образовательных организаций за доведение информации о соблюдении 

требований к одежде обучающихся до участников образовательного процесса. 

5.Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций, 

подведомственных Департаменту образования и молодежной политики 

администрации города Нефтеюганска, при выявлении фактов нарушения 

требований локальных нормативных актов образовательной организации 

следовать примерному алгоритму согласно приложению 2.  

6.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Временно исполняющий обязанности 

директора Департамента                                                                    Н.А. Низамова                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Лист согласования 

к приказу Департамента образования и молодёжной политики 

администрации города Нефтеюганска «Об организации в общеобразовательных 

организациях, подведомственных Департаменту образования и молодежной 

политики администрации города Нефтеюганска, деятельности по актуализации 

 требований к одежде обучающихся» 

 

 

1.Визы: 

Заместитель директора Департамента  Н.В. Филинова 

 

Начальник отдела развития 

образования, информационно-

методического обеспечения и 

воспитательной работы 

 О.С. Павленко 

 

Проект разработан: начальником отдела развития образования, 

информационно-методического обеспечения и воспитательной работы 

О.С.Павленко 

 

Тел. 8(3463)23 34 97 

 

 

3.Примечание (замечания): 

 

 

 

 

 

 

4.Рассылка: 

Муниципальные бюджетные образовательные организации –  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу департамента образования 

и молодежной политики  

администрации города Нефтеюганска  

от 15.09.2022 №625-п 

 

Форма предоставления информации об исполнении приказа Департамента 

образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска 

 «Об организации в общеобразовательных организациях, подведомственных 

Департаменту образования и молодежной политики администрации города 

Нефтеюганска, деятельности по актуализации требований к одежде 

обучающихся» 

 

№ п.п  

приказа 

Содержание Информация 

о исполнении 

1 2 3 

2.1. 

 

Актуализировать локальный нормативный акт, 

устанавливающий требования к одежде обучающихся 

образовательной организации (далее – Акт) в соответствии с 

Требованиями 

№, дата, 

название 

локального 

акта 

2.2. Согласовать Акт с советом обучающихся, советом родителей, а 

также представительным органом работников организации и 

(или) обучающихся в ней (при его наличии). 

дата 

согласования 

2.3. Ознакомить обучающихся и родителей (законных 

представителей) с Актом под подпись. 

дата 

согласования 

2.4. Разместить Акт на официальном сайте образовательной 

организации (обязательно: дата издания, порядковый (регистрационный) номер, подпись 

уполномоченного должностного лица, визы согласования совета обучающихся, совета родителей,  
представительного органа работников организации) 

прямая 

ссылка на 

размещенный 

на 

официальном 

сайте Акт  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу департамента образования 

и молодежной политики  

администрации города Нефтеюганска  

от 15.09.2022 №625-п 

 

 

Примерный алгоритм действий при выявлении фактов нарушения требований локальных 

нормативных актов образовательной организации 

 

№ Направление деятельности Документ 

1 2 3 

1.  Фиксация факта нарушения требований локального 

нормативного акта. 

Протокол 

2.  Профилактическая беседа руководителя образовательной 

организации с участниками образовательных отношений, 

нарушающими требования, актуализирующая требования ( с 

участием представителей совета родителей, а также 

представительного органа работников организации и (или) 

обучающихся в ней (при его наличии). 

Протокол  

2.1. Ознакомление участников образовательных отношений с 

локальным нормативным актом образовательной 

организации, регламентирующим требования. 

Лист 

ознакомления 

3.  Заседание комиссии по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений (при 

необходимости) по вопросу применения локальных 

нормативных актов.   

Протокол 

4.  Направление информационного письма несоблюдении 

требований в Нефтеюганскую межрайонную прокуратуру, 

ОМВД России по г. Нефтеюганску, отдел по профилактике 

правонарушений и связям с правоохранительными органами 

администрации города Нефтеюганска, Департамент 

образования и молодежной политики администрации города 

Нефтеюганска (к письму прилагается справка о проделанной 

работе с приложением документов, указанных в графе 3 

данной таблицы). 

Письмо 

 


